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C H I F F R E S  C L É S  2 0 2 0

94,7 millions
Nombre de biens assurés

1,72 Md€
Primes Cat Nat

 Inondations
Coût global  

des dommages assurés

de  350 M€
 à  450 M€

 Sécheresse
Coût global  

des dommages assurés

de 1 Md€
  à 1,2 Md€



C H I F F R E S  C L É S  H I S T O R I Q U E S

40,7 Md€ Coût des Cat Nat Non-Auto     
                 tous périls confondus depuis 1982

 Sécheresse
37 %

de la sinistralité Non-Auto  
cumulée depuis 1982

 Inondations
53 %

de la sinistralité Non-Auto  
cumulée depuis 1982

883 M€
Dommages assurés Auto  

depuis 2000 

soit  42 M€ par an

1 044 M€
Sinistralité moyenne annuelle  

Non-Auto depuis 1982

Autres :  10 % de la sinistralité Non-Auto cumulée depuis 1982



 L E S  C ATA S T R O P H E S  N AT U R E L L E S  E N  F R A N C E

CCR propose aux entreprises opérant en France avec  
la garantie de l’État et dans l’intérêt général, des couvertures  
de réassurance contre les catastrophes naturelles depuis 1982  
et les autres risques à caractère exceptionnel.

Dans le cadre de son activité de réassurance publique,  
CCR collecte des données sur les biens assurés et la sinistralité  
causée par les catastrophes naturelles.

Les travaux de modélisation de CCR, mis à disposition des assureurs, 
des collectivités et des pouvoirs publics contribuent à l’anticipation  
et à la prévention des principales catastrophes naturelles.

La sinistralité Catastrophes Naturelles 
Non-Auto de 1982 à 2020

3 500

3 000

2 500

2 000

1 500

1 000

500

0

19
82

/8
3

19
86

19
84

19
94

19
96

20
04

20
14

19
88

19
98

20
08

20
16

20
18

19
92

19
90

20
00

20
02

20
06

20
10

20
12

20
20

Sécheresse

Incertitudes

Inondations

Autres périls

En millions  
d’euros 2020



Prévention
Délégations nettes du FPRNM  
(1997-2020)

Répartition des délégations  
du FPRNM par type de phénomènes 
2009-2020

Répartition des délégations nettes  
de crédits du FPRNM par type  
de mesures 1997-2020

   Études, travaux  
et équipements  
des col lectivités 
territoriales

  Acquisitions
   Plans de prévention  
des risques naturels 
et information 
préventive

   Études et travaux  
des digues 
domaniales

  Expropriations
   Travaux de 
confortement  
et mise aux normes 
parasismique des 
HLM et des SDIS 

   Études et travaux 
engagés par l’État

  Autres 

Source CCRSource DGPR

5 - 10 M€

20 - 40 M€

< 5 M€

10 - 20 M€

40 - 100 M€
> 100 M€

Délégations  
nettes du FPRNM

Guadeloupe

Saint-Barthélemy

Martinique

Saint-Martin

Guyane

Saint-Pierre-et-
Miquelon

Mayotte

La Réunion

  Inondation
  Submersion marine
  Séisme
  Mouvement de terrain
  Multirisques
  Cavité souterraine
  Autres

11   %   

11   %   

3  %
23   % 

50   % 

< 1   % 
< 1   % < 1   % 

7   %   

9   %   

29   % 

44   % 

3  % 2  % 

5   % 



1

Inondations

554 M€
en moyenne de sinistralité  
(Non-Auto) depuis 1982

Sécheresse

475 M€/an
en moyenne de sinistralité  
depuis 1989 

Coûts cumulés au titre  
de la sécheresse de 1995 à 2018

Coûts cumulés au titre  
des inondations de 1995 à 2018

100 - 500 k€

1 000 - 5 000 k€

< 100 k€

500 - 1 000 k€

> 5 000 k€
Pas de sinistre  
rencensé dans les 
bases CCR

Pas de sinistre  
rencensé dans les 
bases CCR

Coûts cumulés 
sécheresse

100 - 500 k€

1 000 - 5 000 k€

< 100 k€

500 - 1 000 k€

> 5 000 k€

Coûts cumulés 
inondations

Outre-mer

10,8 %
du montant de la sinistralité du marché français  
depuis 2000 (1,7 % des primes du régime Cat Nat)



6  S C É N A R I O S  E X T R Ê M E S…

 Crue majeure 
de la Seine

de 16 Md€
  à  27 Md€

 Sécheresse  
extrême

de  2,2 Md€
  à  2,7 Md€

 Tremblement 
de terre à Nice

de 9 Md€
    à 13 Md€

 Tremblement de 
terre en Guadeloupe

de  2,5 Md€
  à  3,5 Md€

Submersion marine (en côte atlantique)

entre  4,1 Md€ et  6,1 Md€

Cyclone extrême
de  4 Md€ à 15 Md€



Plus d’informations sur catastrophes-naturelles.ccr.fr

CCR - 157, bd Haussmann - 75008 Paris - France - Tél. : +33 1 44 35 31 00  www.ccr.fr
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